
 

 
Směrnice 

 Náhrady za poškozené 
a ztracené učebnice 

Základní škola a Mateřská škola Horní Moštěnice, 

příspěvková organizace 

 

 Č. j.:        399 /1.1.1/2021/ZSHM 



Náhrady za poškozené a ztracené učebnice                                                  Základní škola a Mateřská škola  Horní Moštěnice, příspěvková  organizace 

 

- 1 - 

 

1. OBECNÁ USTANOVENÍ  

Na základě ustanovení § 30 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění, vydávám jako statutární 
orgán školy tuto směrnici.  
 

 2 .  PŮSOBNOST A ZÁSADY  SMĚRNICE  

 Směrnice stanovuje způsob určení finančních náhrad za ztracené či poškozené učebnice pořízené z 
finančních prostředků Základní školy a mateřské školy Horní Moštěnice, příspěvkové organizace.  
 

 poskytování učebnic a učebních textů žákům základních škol je upraveno zákonem č. 
561/2004 Sb., v aktuálním znění, o předškolním, základním, středním a vyšším odborném 
vzdělání (školský zákon)  

 žákům 1. ročníku základní školy jsou učebnice a učební texty poskytovány bezplatně, žáci je 
nevracejí  

 žákům 2. – 9. ročníků základní školy jsou učebnice a učební texty poskytovány bezplatně na 
školní rok a vracejí se nejpozději do konce školního roku  

 po obdržení učebnic žák učebnice řádně prohlédne. Případné závady neprodleně nahlásí 
vyučujícímu. Učebnici si podepíše, doplní školní rok a stav, ve kterém učebnici obdržel 
v procentech. O učebnici řádně pečuje tak, aby nedocházelo k jejímu znehodnocení  

 

 3. KATEGORIE UČEBNIC   

Učebnice jsou podle stáří a stavu zařazené do celkem 5 kategorií (A=nová, E= na vyřazení). O 
zařazení do kategorie rozhoduje učitel, který učebnice vybírá na konci školního roku. 
 
Kategorie Doba provozu Stav učebnice 

A nová  

B 1 rok pevná vazba 

C 2 – 3 roky povolená vazba 

D  4 a více rozpadající se vazba 

E  nehodící se k použití 
 4. ODEVZDÁVÁNÍ UČEBNIC  

Vyučující, který na konci školního roku učebnice vybírá, určí konečný stav současně výchozí stav 
pro další školní rok. Stav učebnice se označí na zadní straně příslušnou kategorií (písmenem), 
školním rokem, jménem žáka. Obdobně se postupuje i v případě, že žák odevzdává učebnice v 
průběhu školního roku. 
 



Náhrady za poškozené a ztracené učebnice                                                  Základní škola a Mateřská škola  Horní Moštěnice, příspěvková  organizace 

 

- 2 - 

 

5. URČENÍ VÝŠE ÚHRADY PŘI POŠKOZENÍ ČI ZTRÁTĚ UČEBNICE  
Za jeden školní rok může žák učebnici regulérně „opotřebovat” maximálně o jednu kategorii. Pokud 
je opotřebování větší, zaplatí poměrnou část výchozí ceny učebnice, kterou stanoví pověřený 
správce učebnicového fondu, podle následující tabulky: 

 

 C při odevzdání D při odevzdání E při odevzdání 
A při převzetí 40% 60% 80% 

B při převzetí  40% 60% 

C při převzetí   40% 

D při převzetí    

E při převzetí    

 

Při ztrátě, neodevzdání učebnice či při jejím úplném prokazatelném zničení žák uhradí zůstatkovou 
hodnotu učebnice podle záznamu na výdejovém archu. Jestliže žák učebnici, kterou dostal jako 
novou, ztratí, neodevzdá či úplně zničí, zakoupí novou buď sám (upřednostňuje se), nebo uhradí 
100% její ceny. 

 

Učebnice je zcela nepoužitelná, jestliže:  
- chybí listy  
- listy jsou roztrhané  
- je velmi znečištěná (politá, umazaná, apod.)  
- popsaná, počmáraná  
- jsou doplněna cvičení či vypočítány příklady  
 

Drobné poškození učebnice, které vzniklo neopatrným zacházením (např. natrhnutá či jinak 
poškozená stránka, ohnutý roh, zmačkaný list), bude zpoplatněno částkou do 20% původní ceny 
knihy. Takto získané finanční prostředky se stanou součástí provozního rozpočtu. 

 

6. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ   

Zaměstnanci byli se směrnicí seznámeni na poradě dne 23. 6. 2021 

Zákonní zástupci jsou informováni o účinnosti směrnice prostřednictvím školního informačního 
systému a na třídních schůzkách. 

Účinnost směrnice je dána na vědomí školské radě. 

Kontrolou ustanovení této směrnice je statutárním orgánem školy pověřen pracovník odpovědný za 
vybírání učebnic. 
 

Směrnice nabývá platnosti dne: 20. 6. 2021  
Směrnice nabývá účinnosti dne: 20. 6. 2021 

 

Mgr. Libor Kubík 

 

ředitel školy  


